befferen Ueberficht unb Vergleichung bie einzelnen AechtSfätze 

burch — in edfige klammern gefegte — laufenbe Aummem 
eingeleitet;6) ein ju ben 3ahUn hinzugefepter Vucbftabe beutet 

') ©efd). 0. Vraunfchto. u. £annot>er, II. (1884) 340. — 
2) £>ift. = topogr. sftat. Vefcbreibung ber fönigl. Aefibenjft. £. (1819), 
27 ff. — 3) a. a. D. @. 13. — 4) $ic Stabtüerfaffung .foamtoberS 
in alter u. neuer 3dt, in bett §aitf. ©efchichtsbl. Sahrg. 1882, 
8 Amu. 3 u. 16 Amu. 3. — 5) a. a. D. ©. 12. — «) Schon in bem 
älteften ©opialhcft oou c. 1303 (bgl. 3dtf<hr. b. f)ift. 33er. f. Aieberf. 
1885, 175) ift eine foldjc 3erlegung ber beiben Urfunben in ihre 
einzelnen Aedjtgfäbe öorgenommen. Vaterl. Arch. 1844, 135 ff. 
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an, baf? bie betreffenbe S3e[timmung nidjt an ber entfpred)en= 
ben ©teile ober überhaupt nid)t in ber streiten Urfunbe fteljt. 

A. 
In nomine sancte et indi- 

vidue trinitatis. Dei gratia Otto 

dux de Bruneswic omnibus in 

perpetuum. Quecumque labili 

geruntur sub tempore, ne cum 

tempore mutabili simul a me¬ 

moria cum tempore evanescant, 

expedit testimonio virorum pro- 

borum et litterarum munimine 

roborari. Ad noticiam igitur et 

futurorum et presentium volu- 

mus pervenire, quod, et quo 

civitas Honovere dominum suum 

verum nos videlicet recognoscens 

ad manus nostras se reddidit, 

jura ejus et statuta infringere 

non volumus tantum, immo jus 

in statu meliori ponere et pro- 

fectum volumus aucmentare. 

Jura autem civitatis hec sunt: 

[1.] Si quis vulneratus fuerit et 

proclamaverit, dabit advocato 

sexaginta solidos. Si vulnera¬ 

tus non fuerit, dabit advocato 

5 solidos. [2.] Omnis violen- 

tia, que dicitur silfrichte, 4-or 

solidis emendabitur. [3.] Si 

quis res suas alicui coram ju- 

dicio recognoverit, dabit soli- 

dum, qui dicitur vrethescilling, 

et talis recognitio rata erit. 

[4.] Censum arearum infra civi- 

tatem accipiet advocatus post 

nativitatem domini preter cen¬ 

sum ecclesiarum beatorum Egidii 

atque Galli. [5.] Magister ci- 

vium corriget omnes indebitas 

mensuras sub pena 5 solidorum, 

quorum tercia pars cedet advo¬ 

cato, due vero civitati. Verump- 

B. 

In nomine sancte et indi- 

vidue trinitatis. Dei gratia 

0[tto] dux de Bruneswic Omni¬ 

bus presens scriptum inspectu- 

ris salutem in salutis auctore. 

Que geruntur in tempore, ne 

labantur cum tempore, necesse 

est ea testimonio proborum vi¬ 

rorum munimine roborare. No- 

tum facimus omnibus tarn pre- 

sentibus quam futuris, quod nos 

jura et statuta civitatis in Hono¬ 

vere, postquam presentata est 

nobis et nostris heredibus, nullo- 

modo volumus debilitare, sed 

pro nostris viribus et dei adju- 

torio potius aucmentare. Sta¬ 

tuta et jura hec sunt: [1.] Si 

quis vulneratus fuerit et procla¬ 

maverit, 60 solidos dabit advo¬ 

cato. Si autem vulneratus non 

fuerit, dabit advocato 5 solidos. 

[2.] Omnis violentia, que dicitur 

seifrichte, 4 solidis emendabitur. 

[3.] Si quis alicui res suas coram 

judicio recognoverit, dabit de- 

putatos ad hoc denarios et rata 

erit talis recognitio. [4.] Censum 

de areis infra civitatem accipiet 

advocatus post nativitatem do¬ 

mini preter censum ecclesiarum 

beati Galli et Egidii. [5.] Ma¬ 

gister civium corriget omnes 

indebitas mensuras 5 solidis, 

quorum tercia pars cedit advo¬ 

cato, due vero civitati. [6.] Do- 

mus vel quecumque possessio- 

nes, si ab aliquo manifeste et 

quiete possidentur per annum, 

ab eo amplius alienari non po- 
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A. 

tarnen si advocatus prevenerit 

magistrum civium, judicabit cau¬ 

sam dictam, quicquid inde deri- 

vabitur solus tollens. [6.] Do- 

mus vel quecumque possessio- 

nes, si ab aliquo manifeste et 

quiete possidentur per annum, 

ab eo amplius alienari non po- 

terunt neque debent. [7.] Pa- 

schua et ligna omnibus sint 

communia [8] et magistros 

artium manualium instituent 

consules civitatis. [9.] Si quis 

in judicio constitutus injustam 

sententiam affirmaverit, dabit 

G denarios advocato. [10.] Vi- 

ginti marcas argenti dabunt 

burgenses ad justarn petitionem 

nostram in nativitate domini 

annis singulis persolvendas. 

[11.] Munitio, que est inter ca- 

strum et civitatem posita, sic 

manebit. [12.] Omnia pheoda 

collata a comite Conrado et ec- 

clesiastica beneficia possessori- 

bus rata erunt. Bona vero, que 

comes Gonradus in pignore 

obligavit vel alicui exposuit, 

nobis, dum ea solverimus, reddi 

debent. [12 a.] Infra civitatem 

omnia jura ab antiquo habita 

servnbunt,1) — [12b.] extra ci¬ 

vitatem vero fruentur illo jure 

et gratia, quibus civitas nostra 

Bruneswic et illi burgenses 

utuntur in suis rebus et merci- 

moniis sine exactione et tbe- 

loneo sicut illi de Bruneswic 

deducendis. [13.] Nulli hominum 

in pheodo conferemus civitatem 

B. 

terunt. [7.] Pascua et ligna Om¬ 

nibus sunt communia. [8.] Con¬ 

sules civitatis magistros artium 

manualium instituent. [8 a.] Be- 

novatio denariorum de consensu 

consulum ordinabitur, ita ut nec 

falsitas in materia nec levitas 

in pondere possit inveniri. 

[8 b.] Absque theolonio et abs- 

que ulla exactione ut cives de 

Bruneswic merces suas sub do- 

minio ducis ejusdem civitatis 

amplius deducent. [9.] Si quis 

in judicio constitutus injustam 

sententiam affirmaverit, dabit 

6 denarios advocato. [10.] 20 

marcas argenti solent dare cives 

in nativitate domini et sic aq 

omni petitione et gravamine per 

annum sint securi. [10 a.] Si 

aliquis anonam in Honovere 

vendere voluerit, theolonium 

non dabit, si eam non emit, ut 

carius vendat. [11.] Munitio, 

que est inter castrum et civi¬ 

tatem, amplius manebit. [12.] 

Omnia pheoda collata a comite 

Conrado vel ab uxore sua et 

ecclesiastica beneficia possessori- 

bus rata erunt. [13.] Nulli con- 

feretur civitas in Honovere in 

pheodo, sed domino duci et 

suis heredibus manebit. Ut 

autem hoc datum et statutum 

stabile et inconvulsum perma- 

neat, data fide promiserunt no- 

biles, ministeriales et burgenses 

jam dicti ducis de Bruneswic in 

manus militum burgensium in 

Honovere. Qui fidem dederunt, 

>) (Sin „sic“ (ngl. ®ocImer 23) erfdjeint fjicr überflüffig, ba 

fjter, töte <tudj sunt folgenbett „burgenses“ p cvgänäett ift. 
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A. 

Honovere, set nobis et nostris 
heredibus liberam volumus con- 
servare. Sane ut hoc factum 
et statutum inconvulsum per- 
maneat, sigillo nostro et dilecte 
uxoris nostre sigillo fecimus 
roborari et ad majorem caute- 

lam fide data promiserunt no- 
biles, ministeriales et burgenses 
nostri. Qui fidem dederunt, hii: 

Bernardus de Dorstad et Con- 
radus, filius suus, Thidericus de 
Hessenem, Ludengerus et Ber- 

nardus, fratres, de Indagine, 
nobiles; ministeriales vero: Anno 
dapifer, Heino de Wenethen, 
Bertramus de Veltem, Ludolfus 
de Honlege, Ludolfus de Werle, 
Bruno et Gerardus, fratres, de 
Gustede, Johannes et Herman- 

nus, fratres, de Brunsrothe, 
Hillebrandus de Hereberge, Hen- 
ricus de Saldere; burgenses 
autem: Elgerus, Conradus So¬ 
phie, Henricus David, Ludeko 
Meinrici, Conradus Penting, En- 
gelardus, Ludolfus Parvus et alii 
quam plures. Qui autem fidem 
a jam dictis receperunt ex parte 
civitatis Honovere, hii sunt: 
Basilius de Escherte, Ludolfus 
de Hareboldesen, Gerlagus et 
Henricus, fratres, de Lobeke, 
Arnoldus de Astenbeke, Johannes 
Rumescotele, Ekbertus Knikke, 
Thidericus de Berle, Ludolfus de 
Boltessen: milites; burgenses 
vero: Conradus Vlamingus, Al- 
vericus et Arnoldus, fratres, Jo¬